主旨：

說明：

教育部

受文者： 國立政治大學

發文日期： 中華民國113年8月29日
發文字號： 臺教人(四)字第1134202365號
速別： 普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件： 113年公教個人專戶退撫新制宣導講習會實施計畫

 檢送「113年公教個人專戶退撫新制宣導講習會實施計

畫」（以下簡稱實施計畫）一案，請依說明派員參加，

請查照。

一、

二、

112年7月1日以後初任教職員及公務人員，依公立學校教

職員個人專戶制退休資遣撫卹條例及公務人員個人專戶

制退休資遣撫卹法，應適用個人專戶制退撫制度，參加

公教人員個人專戶制退撫儲金（以下簡稱退撫儲金）。

個人專戶制退撫制度基於兼顧適足退休保障及財務自主

健全之原則，採「確定提撥制」，將公教人員與政府按

月共同撥繳及公教人員自願增加提繳之費用，存入公教

人員個人退休金專戶，並輔以自主投資等措施，增加專

戶孳息，作為退撫給與給付之基礎；自主投資預計自114
年1月1日起開放，參加人員得依自身風險屬性評估，於

自主投資平台選擇適宜之投資組合。為利本部暨所屬機

關（構）學校參加退撫儲金之公教人員，熟悉自主投資

平台功能、操作等相關事宜，爰辦理本次講習會。

旨揭講習會訂於113年10月15日至同年10月18日分北中南

各辦理2場次；有關各場次時間、地點、參訓分配、協辦

裝

訂

線

檔　　號：

保存年限：
電子公文

書函
地址

：

100217 臺北市中正區中山南
路5號

承辦人 ： 林佳穎
電話 ： (02)7736-6368
電子信箱 ： fish999@mail.moe.gov.tw

1130029181

總收文　113/08/29

第1頁，共2頁

三、

(一)

(二)

四、

五、

學校作業分工等相關事宜，詳見實施計畫。

為期本次講習會順利實施，請惠予配合辦理以下事項：

請參考實施計畫附表-參訓區域分配表，指派參加退撫

儲金之公教人員參與講習會，並於113年9月19日（星

期四）前完成線上報名；另各區名額有限，將依報名

先後順序錄取至額滿為止。

本次講習會資料將於會前放置於公務人員退休撫卹基

金管理局網站「最新消息」（www.fund.gov.tw）或

「公教個人專戶制專區\儲金宣導」（www.fund.gov.tw/
cl.aspx?n=3373），請參加人員自行下載參閱並攜帶與

會。

旨揭講習會分別由國立臺北科技大學（北部地區）、國

立中興大學（中部地區）及國立高雄科技大學（南部地

區）協助辦理，請依實施計畫惠予協助配合各項行政支

援事宜。

本講習會訊息請本部國民及學前教育署轉知國立高級中

等以下學校。

正本：部屬機關(構)與學校及其附設機構
副本：公務人員退休撫卹基金管理局、本部人事處(均含附件) 113/08/29

14:48:39

第2頁，共2頁

1

113 年公教個人專戶退撫新制宣導講習會實施計畫

壹、目的

112年7月1日以後初任教職員及公務人員，依公立學校

教職員個人專戶制退休資遣撫卹條例及公務人員個人專戶

制退休資遣撫卹法，應適用個人專戶制退撫制度，參加公教

人員個人專戶制退撫儲金(以下簡稱退撫儲金)。個人專戶制

退撫制度基於兼顧適足退休保障及財務自主健全之原則，採

取「確定提撥制」，將公教人員與政府按月共同撥繳及公教

人員自願增加提繳之費用，存入公教人員個人退休金專戶，

並輔以自主投資等措施，增加專戶孳息，作為退撫給與給付

之基礎。

退撫儲金自主投資將自114年1月1日起開放，參加人員

得依自身風險屬性評估，於自主投資平台選擇包括保守型、

穩健型及積極型等投資組合，如未選擇者，亦提供依年齡自

動配置之人生週期型投資組合。

為利本部暨所屬機關（構）學校參加退撫儲金之公教人

員，熟悉自主投資平台功能、操作等相關事宜，爰辦理本次

講習會。

貳、參加對象

本部暨所屬機關(構)學校參加退撫儲金之公教人員。

參、辦理事項說明

一、本講習會訂於本（113）年10月15日至同年10月18日分

北中南各辦理2場次，辦理日期、地點及參訓人數如下：

場次 日期 地點 參訓人數

北部

地區

10月15日

(星期二)

國立臺北科技大學先鋒

大樓 3樓 303階梯教室

(地址：臺北市大安區忠

孝東路三段46號)

上下午各1場次(各

場次上限為實體

160人，視訊500人)

2

場次 日期 地點 參訓人數

中部

地區

10月17日

(星期四)

國立中興大學資訊科學

大樓計算機及資訊網路

中心地下1樓致平廳

(地址：臺中市南區興大

路145號)

上下午各1場次(各

場次上限為實體

180人，採視訊直播

無人數上限)

南部

地區

10月18日

(星期五)

國立高雄科技大學行政

大樓4樓第1會議室

(地址：高雄市楠梓區海

專路142號)

上下午各1場次(各

場次上限為實體

100人，視訊500人)

二、各場次程序表如下：

議 程 上 午 場 次 下 午 場 次

報到 09：00-09：30 14：00-14：30

開場(視現場狀況) 09：30-09：35 14：30-14：35

自主投資選擇機制 09：35-10：20 14：35-15：20

休息 10：20-10：30 15：20-15：30

自主投資平台操作 10：30-11：15 15：30-16：15

休息 11：15-11：30 16：15-16：30

意見交流 11：30-12：00 16：30-17：00

肆、報名方式及線上講習會連結

一、報名時間：即日起至113年9月19日(星期四)止。

二、報名方式：

請參考參訓區域分配表(如附表)派員參訓，並請於報

名截止日前完成報名；另各區名額有限，將依報名先後順

序至額滿為止。

3

北部地區

報名連結

10月15日

(星期二)

上
午
場

實
體

https://per.ntut.edu.tw/p/423-1
025-3492.php?Lang=zh-tw

線
上

https://per.ntut.edu.tw/p/423-1
025-3493.php?Lang=zh-tw

下
午
場

實
體

https://per.ntut.edu.tw/p/423-1
025-3463.php?Lang=zh-tw

線
上

https://per.ntut.edu.tw/p/423-1
025-3491.php?Lang=zh-tw

中部地區

報名連結

10月17日

(星期四)
參 加 線 上

講 習 會 無

需報名

上
午
場

實
體

https://psfcost.nchu.edu.tw/
registration/?ACTID=5251

下
午
場

實
體

https://psfcost.nchu.edu.tw/
registration/?ACTID=5291

南部地區

報名連結

10月18日

(星期五)

上
午
場

實
體 https://ws1.nkust.edu.tw/Act

ivity/Home/Event?Sno=2024
0723114304K9ID6E 線

上

下
午
場

實
體 https://ws1.nkust.edu.tw/Act

ivity/Home/Event?Sno=2024
08191515478lEukV線

上

https://per.ntut.edu.tw/p/423-1025-3492.php?Lang=zh-tw
https://per.ntut.edu.tw/p/423-1025-3492.php?Lang=zh-tw
https://per.ntut.edu.tw/p/423-1025-3493.php?Lang=zh-tw
https://per.ntut.edu.tw/p/423-1025-3493.php?Lang=zh-tw
https://per.ntut.edu.tw/p/423-1025-3463.php?Lang=zh-tw
https://per.ntut.edu.tw/p/423-1025-3463.php?Lang=zh-tw
https://per.ntut.edu.tw/p/423-1025-3491.php?Lang=zh-tw
https://per.ntut.edu.tw/p/423-1025-3491.php?Lang=zh-tw
https://psfcost.nchu.edu.tw/registration/?ACTID=5251
https://psfcost.nchu.edu.tw/registration/?ACTID=5251
https://psfcost.nchu.edu.tw/registration/?ACTID=5291
https://psfcost.nchu.edu.tw/registration/?ACTID=5291
https://ws1.nkust.edu.tw/Activity/Home/Event?Sno=20240723114304K9ID6E
https://ws1.nkust.edu.tw/Activity/Home/Event?Sno=20240723114304K9ID6E
https://ws1.nkust.edu.tw/Activity/Home/Event?Sno=20240723114304K9ID6E
https://ws1.nkust.edu.tw/Activity/Home/Event?Sno=202408191515478lEukV
https://ws1.nkust.edu.tw/Activity/Home/Event?Sno=202408191515478lEukV
https://ws1.nkust.edu.tw/Activity/Home/Event?Sno=202408191515478lEukV

4

三、線上講習會連結

北部地區 https://meet.google.com/mrd-jdfc-wom

中部地區
https://www.video.nchu.edu.tw/p/peopl
e20241017

南部地區 https://meet.google.com/twt-psnq-cgf

伍、協辦機關、學校協助事項

一、公務人員退休撫卹基金管理局

負責講習會有關「自主投資選擇機制」及「自主投

資平台操作」議題之會議資料準備、簡報資料製作及派

員擔任各場次之主講人。

二、國立臺北科技大學、國立中興大學及國立高雄科技大學

請提供講習會場地，協助報名事宜、會場佈置(含準

備放映簡報螢幕、電腦機具、視訊設備、會場之音控、

錄音、主持人及主講人長條桌及名牌、會場指引、茶水

準備)，並指派人員擔任司儀及負責報到、引導、遞送麥

克風等工作，另請協助代訂餐盒及登錄公務人員終身學

習時數。

https://meet.google.com/mrd-jdfc-wom
https://www.video.nchu.edu.tw/p/people20241017
https://www.video.nchu.edu.tw/p/people20241017
https://meet.google.com/twt-psnq-cgf

5

陸、經費預算

本講習會所需必要經費，由教育部相關經費支應。

柒、其他

一、本次講習會參加人員之差旅費，由各機關自行負擔。

二、本次講習會資料將於會前放置於公務人員退休撫卹基金

管理局網站「最新消息」(www.fund.gov.tw)或「公教

個 人 專 戶 制 專 區 \ 儲 金 宣 導 」

(www.fund.gov.tw/cl.aspx?n=3373)，請參加人員自行下

載參閱並攜帶與會。

三、參與北部及南部地區線上講習會公教人員，為利線上管

理，「名稱」欄位請按「○○○(機關簡稱)-○○○(職

稱及姓名)」顯示(例如: ○○○學校教師○○○)。

四、參加人員請務必完成簽到事宜，全程出席者得登錄公務

人員終身學習時數3小時。

五、為響應環保及配合政府防疫政策，參加人員請自行攜帶

環保杯並遵守防疫相關規範。

六、因學校停車場地有限，爰未提供停車服務，請多加利用

大眾交通工具前往。

6

附表-參訓區域分配表

參訓場次
本部暨所屬機關(構)

學校參訓分配
聯繫窗口及交通資訊

北區

10月15日

(星期二)

1.本部人員

2.位於宜蘭縣、基隆

市、臺北市、新北

市、桃園市、新竹

市、新竹縣、苗栗

縣、澎湖縣、金門

縣、連江縣之機關

(構)學校

聯繫窗口：

國立臺北科技大學人事室

謝佳芸組員 02-27712171 分機 1606
jyhsieh@ntut.edu.tw
地點：

國立臺北科技大學先鋒大樓3樓303階梯教室

(地址：臺北市大安區忠孝東路三段 46號)

交通資訊：

https://www.ntut.edu.tw/p/404-1007-19916.php

中區

10月17日

(星期四)

位於臺中市、南投縣、

雲林縣、彰化縣之機關

(構)學校

聯繫窗口：

國立中興大學人事室

吳佳樺行政組員 04-22840619
sonia@dragon.nchu.edu.tw
地點：

國立中興大學資訊科學大樓-計算機及資訊網

路中心地下 1 樓致平廳

(地址：臺中市南區興大路 145 號)

交通資訊：

https://www.nchu.edu.tw/about-route-map/mid/
96

南區

10月18日

(星期五)

位於臺南市、高雄市、

嘉義市、嘉義縣、屏東

縣、花蓮縣、臺東縣之

機關(構)學校

聯繫窗口：
國立高雄科技大學人事室
張乃云專員 07-3814526 分機 12397
tjs84@nkust.edu.tw
地點：
國立高雄科技大學行政大樓 4 樓第 1 會議室
(地址：高雄市楠梓區海專路 142 號)
交通資訊：
https://www.nkust.edu.tw/p/412-1000-1920.php

mailto:jyhsieh@ntut.edu.tw
mailto:sonia@dragon.nchu.edu.tw